
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N.  33           del     05.03.2012 
 

O G G E T T O 
 
Modifica Schema di Protocollo d’Intesa approvato con Delibera di Giunta 
Comunale n. 155 del 2/9/2011 tra Comune di Molfetta e Veterinari Libero 
Professionisti per la sterilizzazione di cani di proprietà con contributo regionale.  
 
 
 
L’anno duemiladodici, il giorno cinque del mese di marzo nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI   Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 



                                                           
 
 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che:  
 

- con delibera di G.C. n. 295 del 15/11/2010 fu approvato l’atto d’indirizzo, volto 
alla redazione di un progetto finalizzato alla riduzione del fenomeno del 
randagismo, comprendente una campagna di microchippatura e 
sterilizzazione gratuita dei cani di proprietà, la promozione delle adozioni dei 
cani ospitati nel canile Comunale e un  progetto educativo da attuarsi nelle 
scuole elementari per la responsabilizzazione e il corretto rapporto uomo- 
animale; 

- con delibera di G.C. n.133 del 18/7/2011 fu approvato il progetto obiettivo, 
firmato in sede di conferenza di servizi dal Comune di Molfetta, dalla ASL BA 
Servizio Veterinario e dalla Lega nazionale Difesa del Cane, per l’attuazione 
delle “Giornate del Microchip” tenutesi i giorni 10 aprile e 15 maggio. 
Nell’ambito delle due giornate furono eseguite n. 128 microchippature e 
richieste 40 sterilizzazioni di cani di proprietà; 

- con delibera di G.C. n. 155 del 2/9/2011 fu approvato lo schema del protocollo 
d’intesa tra Comune di Molfetta, ASL/BA –Servizio veterinario- e veterinari 
libero professionisti per la sterilizzazione di cani di proprietà, con contributo 
regionale, in attuazione del progetto finalizzato alla prevenzione del 
randagismo giuste delibere G.C. 133 del 18/7/2011 e G.R. n. 1010 del 
16/5/2011; 

 
Tutto ciò premesso: 

 
Vista la conferenza di servizi del 19/1/2011, di cui il verbale si allega alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale, nella quale, nel discutere le modalità 
d’attuazione del progetto, la ASL/BA – servizio veterinario - ha dichiarato la sua 
indisponibilità  a partecipare alla campagna di sterilizzazione, nonché, i veterinari 
libero professionisti, a fronte della loro prestazione professionale hanno chiesto, 
in considerazione dell’utilizzo di mezzi ed ambulatori propri, per ciascuna 
sterilizzazione un compenso di € 150,00 anziché di € 100,00;  
 
Ritenuto per l’effetto, dover modificare, per le ragioni in narrativa, il precedente 
schema di protocollo d’intesa già approvato con delibera di G.C. n. 155; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, espressi sotto l’aspetto della regolarità tecnica dal 
Dirigente del Settore Territorio ad interim e sotto l’aspetto della regolarità 
contabile dal Dirigente del Settore Economico-Finanziario, ai sensi dell’art. 49, 1° 
comma D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto lo statuto comunale;  
 
con voti unanimi favorevoli, resi nei termini e modi di legge;  

 
 

DELIBERA  
 
Per le motivazioni su espresse e che qui s’intendono tutte riportate quale parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo:  
 

1. Modificare lo schema di protocollo d’intesa già approvato con delibera di G.C. 
n. 155 del 2/9/2011. 



 
2. Approvare l’allegato schema di protocollo d’intesa, così come concordato 

nella conferenza di servizi del 19/1/2012, che si allega al presente atto a farne 
parte integrante. 

 
3. Nominare Responsabile del procedimento l’arch. Lazzaro Pappagallo. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



COMUNE DI MOLFETTA    

   
 

     PROTOCOLLO D’INTESA 
 
 
L’anno 2012, il giorno ___________ del mese_________, in Molfetta nella sede 

comunale di Lama Scotella, in Via martiri di Via Fani, tra Comune di Molfetta, 

rappresentato dall’Arch. Lazzaro Pappagallo e i Sigg. Medici Veterinari: 

 

1. Dott. _____________, nato a ________________, il 

____________________, CF__________________________, con studio in 

Molfetta, in __________________; 

2. Dott._____________________, nato a ________________, il 

____________________, CF__________________________, con studio in 

Molfetta, in _______________________; 

3. Dott.____________________, nato a ________________, il 

____________________, CF__________________________, con studio in 

Molfetta, in _______________________;  

4. Dott.___________________, nato a ________________, il 

____________________, CF__________________________, con studio in 

Molfetta, in _______________________; 

 
PREMESSO CHE: 

- La legge 27 dicembre 2006, n. 296 all’art. 829 stabilisce che il comma 1 
dell'articolo 4 della legge 14 agosto 1991, n. 281, e' sostituito dal seguente: 
"1. I comuni, singoli o associati, e le comunità montane provvedono 
prioritariamente ad attuare piani di controllo delle nascite incruenti attraverso 
la sterilizzazione. A tali piani e' destinata una quota non inferiore al 60 per 
cento delle risorse di cui all'articolo 3, comma 6. I comuni provvedono, altresì, 
al risanamento dei canili comunali esistenti e costruiscono rifugi per i cani, nel 
rispetto dei criteri stabiliti con legge regionale e avvalendosi delle risorse di 
cui all'articolo 3, comma 6". 

- L’art. 6 comma 3 della Legge 14 agosto 1991, n. 281 stabilisce che “per la 
realizzazione degli interventi di competenza regionale, le regioni possono 
destinare una somma non superiore al 25 per cento dei fondi assegnati alla 
regione dal decreto ministeriale di cui all'articolo 8, comma 2. La rimanente 
somma è assegnata dalla regione agli enti locali a titolo di contributo per la 
realizzazione degli interventi di loro competenza;  

- La legge regionale 3 aprile 1995, n. 12 all’art. 5 comma 2 prevede che la 
Regione e le U.S.L., attraverso i Servizi veterinari, con la collaborazione dei 
medici veterinari liberi professionisti e degli enti e associazioni zoofile e 
protezionistiche, promuovono la conoscenza e la diffusione dei metodi per il 
controllo della riproduzione degli animali d'affezione. A tal fine le U.S.L. 
possono predisporre interventi, su base volontaria, atti al controllo delle 
nascite, servendosi delle strutture proprie, tenuto conto del progresso 
scientifico. Sugli animali randagi presenti nel territorio i servizi veterinari delle 
AUSL, servendosi di strutture proprie o regolarmente accreditate, effettuano 



interventi chirurgici di sterilizzazione, individuati nella ovarioisterectomia per le 
femmine e nella orchiectomia nei maschi. Nello stesso articolo al comma 3 si 
sancisce che gli interventi per la limitazione delle nascite degli animali di cui al 
precedente comma 2 sono effettuati da medici veterinari dipendenti dal 
Servizio sanitario nazionale o da medici veterinari liberi professionisti 
convenzionati.  

- con deliberazione n 1010 del 16 maggio 2011 la Regione Puglia ha previsto di 
erogare Euro 200.000 a favore dei Comuni e dell’Unione dei Comuni della 
Regione Puglia per la campagna di sterilizzazione di cani padronali in base ai 
criteri di seguito riportati:  

- il contributo per ogni sterilizzazione è pari a € 50,00 (euro cinquanta/00) a 
cane con un importo massimo concedibile pari al risultato del numero delle 
persone residenti diviso 500 più il valore dell’estensione territoriale comunale 
espresso in Kmq; 

- potranno accedere al contributo solo le sterilizzazioni di cani patronali di 
questo comune, iscritti presso l’anagrafe canina informatizzata regionale, 
preferendo gli animali ubicati nelle aree esterne al centro abitato;  

 
CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale di Molfetta, con Deliberazione di 
Giunta del 20/9/2011 n.155, ha stabilito i criteri e dettato gli indirizzi al responsabile 
del procedimento Arch Lazzaro Pappagallo per la promozione della campagna di 
sensibilizzazione alla sterilizzazione dei cani padronali e la stipula di un protocollo 
d’intesa con i veterinari della ASL BA Servizio veterinario e i  liberi professionisti 
operanti nel Comune di Molfetta; 
 
VISTE  
- La legge 14.08.91 n. 281 : “Legge quadro in materia di animali di affezione e 
prevenzione del randagismo”;  
- la L.R. 03.04.95 n.12 “Interventi per la tutela degli animali d’affezione e prevenzione 
del randagismo”;  
- la normativa regionale n.26 del 09.08.2006 che prevede all’Art.2 lett. B) che “ i 
servizi veterinari delle ASL servendosi di strutture proprie o regolarmente accreditate 
effettuano interventi chirurgici di sterilizzazione, individuati nella ovarioistectomia per 
le femmine e nella orchiectomia per i maschi, sugli animali randagi presenti nel 
territorio”. 
RICHIAMATE  

- la Deliberazione di G.R. n 1010 del 16/05/2011 “Tutela degli animali di 
affezione e prevenzione del randagismo. Contributi destinati ai Comuni e 
all’Unione dei Comuni della Regione Puglia per la campagna di sterilizzazione 
di cani; 

- La Deliberazione di G.C. del 20/9/2011 n.155 
 
SI CONVIENE QUANTO SEGUE: 
 

1. Il Comune di Molfetta promuove n. 126 interventi di sterilizzazione sui cani 
padronali residenti nel proprio territorio, servendosi di strutture regolarmente 
accreditate ad effettuare interventi chirurgici, individuati nella 
ovarioisterectomia  per le femmine e nella orchiectomia per i maschi; 

2. Gli animali da affezione, per poter usufruire del contributo Regionale o 
Comunale di € 50,00, dovranno essere iscritti nell’anagrafe canina informatica 
regionale; 

3. Si stabilisce, il costo di € 150,00 IVA compresa, omnicomprensive anche del 
contributo pubblico per ciascun intervento da eseguirsi presso gli ambulatori 
privati da medici veterinari libero professionisti firmatari del presente 
protocollo d’intesa, con utilizzo di mezzi propri, senza ricovero e con il 
controllo ad una settimana dall’intervento, di conseguenza il proprietario 



dell’animale dovrà corrispondere la sola differenza tra i due importi, pari a € 
100, 00; 

4. Fermo restando gli impegni già intrapresi con protocollo d’intesa sottoscritto 
tra Comune di Molfetta, lega Nazionale difesa deI Cane e ASL/BA – Servizio 
Veterinario in data 15/3/2011,  per i soli 40 cani cui è stata fatta richiesta di 
sterilizzazione gratuita nell’ambito del progetto Comunale di prevenzione del 
randagismo “Le giornate del microchip”, giusta delibera di G.C. n. 133 del 
18/7/2011, le sterilizzazioni, eseguite presso il canile sanitario di Molfetta, da 
veterinari della ASL – Servizio Veterinario, saranno, così come convenuto, a 
titolo gratuito. Qualora il proprietario del cane decida di far eseguire 
l’intervento presso un ambulatorio veterinario rientrante in questo protocollo 
d’intesa, usufruirà anch’egli di un contributo comunale di € 50, e dovrà 
corrispondere la sola differenza tra i due importi, pari a € 50, 00; 

5. Il cittadino, anagraficamente residente sul territorio comunale, farà domanda 
di sterilizzazione del proprio animale al Sindaco del Comune di Molfetta, su 
apposito modulo predisposto, allegando copia di un documento di 
riconoscimento, del codice fiscale e del codice a barre del microchip del cane; 

6. Si darà priorità alle sterilizzazioni di cani meticci, ubicati nelle aree esterne al 
centro urbano e d’età inferiore a sette anni. Gli interventi su cani d’età 
superiore saranno a discrezione dei veterinari; 

7. L’ufficio ambiente del Comune di Molfetta, una volta verificato che l’animale 
possiede i requisiti richiesti, stilerà una graduatoria di priorità in base alla data 
di presentazione dell’istanza e rilascerà il  nulla osta all’intervento, con il quale 
il cittadino potrà recarsi presso l’ambulatorio veterinario indicato, per fissare la 
data dell’intervento. 

8. I medici veterinari, verificate le condizioni di salute dell’animale e previa 
liberatoria di responsabilità, procederanno ad eseguire l’intervento secondo le 
buone pratiche veterinarie, disponendo terapia antibiotica e visita di controllo 
del cane ad una settimana dall’intervento. 

9. I veterinari, richiederanno periodicamente (ogni 4 mesi), su apposito modulo 
predisposto, il rimborso di € 50,00 per ogni cane sterilizzato, emettendo 
fattura cumulativa e allegando copia dei nulla osta rilasciati dal Comune di 
Molfetta. 

10. Il Comune di Molfetta, e i veterinari convenzionati si impegnano a promuovere 
l’iniziativa al fine di poter effettuare il necessario controllo delle nascite degli 
animali da affezione, soprattutto per i cani residenti fuori dal centro abitato. 

11. La durata della convenzione è legata all’esaurimento del contributo di cui 
potranno usufruire i primi 126 cani padronali, a partire dalla data di 
sottoscrizione del presente protocollo d’intesa ed orientativamente fino al 31 
dicembre 2012; 

12. Il Comune di Molfetta, se saranno accertate irregolarità, mancanze o fatti di 
rilevanza penale da parte dei veterinari firmatari, in qualsiasi momento potrà 
revocare il presente protocollo d’intesa, interrompendo l’erogazione del 
contributo. Resta esclusa la responsabilità del Comune di Molfetta  per i danni 
causati dal veterinario a terzi nelle attività sopra indicate 

 
Molfetta ______________________ 
 
Il Responsabile del Procedimento                                            I veterinari  

 
_______________________                                      ___________________ 
 
        _____________________ 
 
        _____________________ 
 
        _____________________     
   


